
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N 00330 DEL 15.06.2018 
 

 

OGGETTO: Riconoscimento debito alla società Advanced Accellerator  

Applications S.r.l. per fornitura di radiofarmaci per esami 
diagnostici con la PET. 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 05 del 12 gennaio 

2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 

Deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

   

 

 

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 

 

Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. propone al Direttore Generale l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecno-amministrativa.  

 

Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L.  

 (Dott.ssa Maria Grazia Fortino)                                  (Dott. Teodoro GABRIELE) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 



PREMESSO 
 
Che quest’ Azienda nel 2017, ha espletato gara con procedura negoziata telematica per 
l’approvvigionamento di radiofarmaci necessari all’utilizzo della PET (RDO n. 1493368), il 
cui fabbisogno era stato trasmesso all’ Autorità Regionale SUA, trattandosi di farmaci la 
cui competenza, in base al D.P.C.M. 24.12.2015, è delle centrali di committenza (SUA o 
Consip); 
 
Che la SUA Regionale ha ritenuto opportuno includere i farmaci di che trattasi nella gara 
centralizzata per l’approvvigionamento dei radiofarmaci, a tutt’ oggi ancora in 
programmazione; 
 
Che, pertanto, con determina n. 327 del 17.03.2017 la società Advanced Accelerator 
Applications s.r.l., si è aggiudicata la fornitura di radiofarmaci per l’utilizzo della PET in 
uso presso lo stabilimento “Mariano Santo”, U.O.C. di Medicina Nucleare e, nello specifico 
il farmaco Fluoro-desossi-glucosio (18F) da 8200 Mbq e da 5800 Mbq, per un importo 
complessivo di € 224.723,86 (comprese spese di spedizione); 
 
Che, per far fronte alle necessità dell’U.O.C. di Medicina Nucleare, l’Azienda, prima 
dell’esaurimento della fornitura di cui sopra, ha indetto con determina a contrarre n. 936 
del 14.09.2017 nuova procedura Mepa (RDO n.1696497), per l’approvvigionamento del 
RF 18 Fluoro–desossi-glucosio, fino alla soglia di 209.000,00 euro per non interrompere 
l’attività essenziale della PET, sempre nelle more della gara della SUA Regione Calabria; 
 
 
Che l’espletamento della nuova gara Mepa ha subito ritardi a causa di rilievi mossi dalle 
società partecipanti a seguito dei quali il componente esperto ha interpellato l’AIFA ed ha 
rivisto la prima relazione tecnica che ha determinato l’aggiudicazione in favore della 
società Advanced Accelerator Applications s.r.l. (All. n.3); 
 
Che nel frattempo, le richieste di indagini diagnostiche con la PET sono notevolmente 
aumentate rispetto ai primi mesi di messa  in uso dello strumento, determinando così un 
rapido esaurimento delle quantità di radiofarmaci aggiudicati con la determina 327 del 
17.03.2017; 
 
Che l’U.O.C. di Medicina Nucleare, per evitare l’interruzione del servizio della PET e 
garantire le richieste di sempre più numerosi pazienti, ha continuato a richiedere il RF18 
oltre il quantitativo aggiudicato  alla società Advanced Accelerator Applications s.r.l. con la 
determina 327/2017 e prima che l’ulteriore fornitura fosse aggiudicata con la determina n. 
106 del 05.02.2018 formalizzata dopo le contestazioni di cui sopra; 
 
 

CONSIDERATO 
 
Che la società Advanced Accelerator Applications s.r.l., ha continuato a fornire i 
radiofarmaci di che trattasi, su richiesta dell’UOC di Medicina Nucleare, oltre la quantità 
aggiudicata al fine  di non interrompere le prestazioni effettuate con la PET, così evitando 
l’interruzione di un servizio essenziale e migrazione sanitaria presso altre strutture; 
 
Che tali ordini non sono stati inseriti sul sistema informatizzato in quanto fuori 
dell’aggiudicato e di conseguenza privi di impegno di spesa; 



 
Che la società Advanced Accelerator Applications s.r.l. ha regolarmente emesso fatture 
per le forniture di che trattasi per un importo totale pari ad € 339.872,38 Iva esclusa al 
10%, da sanare con il presente atto trattandosi di farmaci regolarmente consegnati, giusta 
comunicazione (protocollo n. 66 del 17.04.18) dell’U.O.C. Farmacia che si allega al 
presente atto (All.n. 2); 
 
Che, la società Advanced Accelerator Applications s.r.l, ha più volte sollecitato il 
pagamento delle fatture di che trattasi; 
 
Che per la liquidazione delle fatture di cui all’allegato elenco (All. n.1)  per motivi già 
esplicitati si rende necessario ed urgente procedere alla definizione delle partite contabili 
di che trattasi al fine di evitare azioni legali  di recupero credito ed interessi moratori, di 
ritardato pagamento, da parte della società creditrice Advanced Accelerator Applications 
s.r.l; 
 
Che, si ribadisce, le fatture fanno riferimento ad ordini effettuati direttamente dall’UOC 
Medicina Nucleare e sono regolarmente corredati da documenti di trasporto con  firma di 
avvenuta consegna da parte dell’UOC richiedente; 
 

 
Che la somma totale necessaria alla liquidazione delle fatture di che trattasi è di € 
373.859,62 Iva inclusa al 10% di cui: 

- € 289.115.62 Iva inclusa per fornitura di radiofarmaci,  
- € 84.744,00 Iva inclusa al 10% per spese di trasporto,  

dovrà essere registrata sul conto di costo n. 802.2.316 come sopravvenienze passive 
anno 2018 e trova copertura finanziaria sul budget U.O.C. P.E.G.L. – U.O.C. Farmacia; 
 
Che il presente atto viene proposto sotto forma di delibera in quanto la somma necessaria 
alla liquidazione delle fatture in parola, è stata prelevata dal conto dei farmaci dell’anno 
2018 e trasferita sul conto delle sopravvenienze passive, inoltre si tratta di un 
provvedimento straordinario; 
 
 
Che, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 11/04; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

 

Che il presente provvedimento amministrativo va notificato alla competente Corte dei 
Conti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Provveditorato Economato e Gestione 
Logistica formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità dell’ Atto resa dal Dirigente preposto che ha 
designato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Maria Grazia Fortino, ai sensi 
e per gli effetti di cui alla legge n. 241/90; 
 



Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di riconoscere, per quanto riportato in premessa, la legittimità di un debito fuori Bilancio 
dell’importo  complessivo di € 373.859,62 IVA inclusa 10%, alla società Advanced 
Accelerator Applications s.r.l per la fornitura di radiofarmaci, all’ U.O.C. di Medicina 
Nucleare dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza;  
 
Di precisare che la somma di € 373.859,62  IVA inclusa 10% di cui: 

- € 289.115.62 Iva inclusa al 10% per fornitura di radiofarmaci,  
- € 84.744,00 Iva inclusa al 10% per spese di trasporto, 

dovrà essere registrata sul conto 802.2.316 come sopravvenienze passive del Bilancio 
2018 della Contabilità Generale e trova copertura sul budget U.O.C. P.E.G.L.–U.O.C. 
Farmacia; 
 
Di precisare, inoltre, che le fatture da liquidare scaturiscono da richiesta di fornitura di 
radiofarmaci effettuate direttamente dall’ UOC di Medicina Nucleare alla società fornitrice 
per continuare a svolgere l’attività di indagine diagnostica con la PET e che, sono tutte 
corredate da documento di trasporto;  
 
Di ribadire che il riconoscimento del debito di cui al presente atto e la liquidazione delle 
fatture di che trattasi si è resa  necessaria per scongiurare, da parte della società 
creditrice, azioni legali di recupero credito ed addebiti di interessi moratori ed indebito 
arricchimento di quest’azienda in quanto i radiofarmaci fatturati sono stati regolarmente 
consegnati;  
 
Di autorizzare il Servizio Economico Finanziario ad emettere a favore della ditta in parola 
regolare mandato di pagamento riferite alle fatture in elenco allegato  fino alla concorrenza 
della somma totale annotata, come esecuzione di spese autorizzate dal presente Atto 
deliberativo a  seguito di trasmissione delle relative fatture e dei documenti necessari al 
legittimo pagamento e, di ribadire che i radiofarmaci sono stati ordinati direttamente 
dall’U.O.C. Medicina Nucleare al fine di garantire senza soluzione di continuità, il 
funzionamento dell’ unica PET in  struttura pubblica per la provincia di Cosenza e nelle 
more della gara  SUA Regione Calabria; 
 
Di precisare che il presente atto viene proposto sotto forma di delibera in quanto la somma 
necessaria è stata prelevata dal conto dei farmaci dell’anno 2018 e trasferita sul conto 
delle sopravvenienze passive e che si tratta di un provvedimento straordinario per quanto 
riportato in premessa; 
 
Di precisare, inoltre, che l’Elenco delle fatture, la relazione del Direttore dell’U.O.C. di 
Farmacia e le email dell’U.O.C. Farmacia allegate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Di notificare copia del presente atto al Responsabile del sito aziendale per la 
pubblicazione ed all’ U.O.C. Farmacia; 
 



Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio sindacale  
in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  
 
Di notificare il presente provvedimento amministrativo alla competente Corte dei 
Conti; 
 
Di precisare, altresì, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità 
ai sensi della L.R. 11/04. 
 
  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                           Il DIRETTORE SANITARIO 
               Dott. Sergio DIEGO                                                              Dott. Mario Veltri 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



SI  ATTESTA  
che la presente delibera, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n. 19 fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

            

                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                  Dott. Vincenzo Scoti   

 

 

ATTESTA 

 

- che la presente delibera è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 

7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ____________  

                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

    Dott. Vincenzo Scoti    

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________   

 

 

   

                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                    Dott. Vincenzo Scoti 


